PAGE
2
	[image: image1.png]

	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

DECRETO Nº 23.691, DE 25 DE MARÇO DE 2003

Aprova o Regimento Interno e o Quadro de cargos em comissão da Agência de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal e dá outras providências.

A VICE-GOVERNADORA DO DISTRITO FEDERAL, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92 e pelos incisos VII e XXVI do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o art. 9º da Lei nº 3.118, de 30 de dezembro de 2002, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a denominação da Agência de Desenvolvimento Econômico para Agência de Desenvolvimento Econômico e Comércio Exterior do Distrito Federal – ADECEX.

Art. 2º Consideram-se abrangidas pelo Programa de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal as seguintes Secretarias de Estado:

– Secretaria de Desenvolvimento Econômico;

– Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico;

– Secretaria de Trabalho;

– Secretaria de Turismo;

– Secretaria de Articulação para o Desenvolvimento do Entorno;

– Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento; e

– Secretaria de Cultura.

Parágrafo único. Fica facultada a participação de outras Secretarias de Estado no Programa de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.

Art. 3º O Conselho de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, a que se refere o art. 6º da Lei nº 3.118, de 30 de dezembro de 2002, poderá avocar e deliberar sobre projetos ou processos em tramitação no âmbito das secretarias abrangidas pelo Programa de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal.

Art. 4º O Secretário-Executivo da Agência de Desenvolvimento Econômico e Comércio Exterior do Distrito Federal coordenará as reuniões do Conselho de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal e o presidirá na ausência do Governador.

Art. 5º Ficam transformados, na estrutura orgânica da Agência de Desenvolvimento Econômico e Comércio Exterior do Distrito Federal, os cargos constantes no Anexo I, para os cargos constantes do Anexo II, sem prejuízo financeiro e funcional para os ocupantes dos mesmos.

Art. 6º Ficam aprovados o Regimento Interno e a estrutura organizacional da Agência de Desenvolvimento Econômico e Comércio Exterior do Distrito Federal na forma, respectivamente, dos Anexos III e IV constantes deste Decreto.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 25 de março de 2003

115º da República e 43º de Brasília

MARIA DE LOURDES ABADIA
Governadora em exercício

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, de 3/4/2003, e republicado em 10/1/2006.

(Nota: os anexos podem ser consultados no Diário Oficial do Distrito Federal, de 10/1/2006 e de 11/1/2006.)
PAGE

[image: image1.png]